
 
 
 
 

 
 

Prot. 1826 
Rep. 235/2024 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 LA DIRETTRICE 

DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED ECONOMICHE 

 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di Roma. 

Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la verifica degli 
incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Delibera CdA n. 243 del 18/07/2024; 
 
VISTO                       il bando D1/2024-2025 prot.n. 1552, Rep. 208/2024 del 31/07/24 scaduto il 30/8/2024; 
 
VISTA  la delibera del 23 aprile 2024 con la quale il Consiglio di Dipartimento di Scienze Sociali ed 

Economiche ha definito l'assetto complessivo degli insegnamenti dei Corsi di Studio di propria 
pertinenza e gli incarichi di insegnamento dei docenti che afferiscono alla medesima Struttura per 
l’Anno Accademico 2024/2025; 

 
VISTA  la nomina della Commissione giudicatrice disposta con provvedimento della Direttrice del 

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche dell’11 settembre 2024, Prot. 1760, Rep. 227/2024; 
 
VISTO                          il verbale relativo ai criteri di valutazione redatto in data 13/09/2024 dalla Commissione 

giudicatrice e conservato presso gli archivi del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche; 
 
VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 16/09/2024 dalla Commissione giudicatrice e 

conservato presso gli archivi del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche; 
 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva PER IL CONFERIMENTO DI N° 18 INCARICHI DI INSEGNAMENTO A 

TITOLO ONEROSO, AI SENSI DELL’ART. 23, COMMA 2, DELLA LEGGE N. 240/2010, DA EROGARE PER L’ANNO 

ACCADEMICO  2024-2025 NEI CORSI DI STUDIO DI PERTINENZA DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED 

ECONOMICHE”.  

ART. 2 
 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
01. Corso di studio: Relazioni Economiche Internazionali L-33 – LINGUA INGLESE (ANGL-01/C) – 9 cfu, 72 ore 

Candidato Punteggio 

CALABRIA LEOPOLDO 70/100 



 
 
 
 

 
 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarato 
vincitore il dott. CALABRIA LEOPOLDO con punti 70; 
 
02. Corso di studio: Scienze e tecniche del servizio sociale L-39 – FONDAMENTI E METODI DEL SERVIZIO SOCIALE – 
PRINCIPI DEL SERVIZIO SOCIALE A-K  (GSPS-05/A) – 6 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

CARCHEDI FRANCESCO 89/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarato 
vincitore il dott. CARCHEDI FRANCESCO con punti 89; 
 
03. Corso di studio: Scienze e tecniche del servizio sociale L-39 – FONDAMENTI E METODI DEL SERVIZIO SOCIALE – 
PRINCIPI DEL SERVIZIO SOCIALE L-Z (GSPS-05/A) – 6 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

FERRI ALESSANDRA 83/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa FERRI ALESSANDRA con punti 83; 
 
04. Corso di studio: Scienze e tecniche del servizio sociale L-39 – SOCIOLOGIA GIURIDICA E DELLA DEVIANZA (GSPS-
07/B) – 6 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

LOSITO GILDA 100/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa LOSITO GILDA con punti 100; 
 
05. Corso di studio: Scienze e tecniche del servizio sociale L-39 – METODI E TECNICHE DEL SERVIZIO SOCIALE II 
(GSPS-05/A) – 9 cfu, 72 ore 

Candidato Punteggio 

DEVASTATO GIOVANNI 85/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, è dichiarato 
vincitore il dott. DEVASTATO GIOVANNI con punti 85; 

 
06. Corso di studio: Sociologia L-40 – ANTROPOLOGIA CULTURALE L-Z (SDEA-01/A) – 9 cfu, 72 ore 

Candidato Punteggio 

BELLATO ELISA 90/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa BELLATO ELISA con punti 90; 
 
07. Corso di studio: Sociologia L-40 – ABILITA’ INFORMATICHE (senza SSD) – 3 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

SIGISMONDI IRENE 88/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa SIGISMONDI IRENE con punti 88; 
 
08. Corso di studio: Sociologia L-40 – RICERCA SOCIALE SU DIGITALIZZAZIONE E PIATTAFORME (GSPS-06/A) – 6 cfu, 
48 ore 



 
 
 
 

 
 

Candidato Punteggio 

ZAMPINO LETIZIA 90/100 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa ZAMPINO LETIZIA con punti 90; 
 
09. Corso di studio: Sociologia L-40 – SOCIOLOGIA URBANA (GSPS-08/B) – 6 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

CERRETI NICOLETTA 75/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa CERRETI NICOLETTA con punti 75; 
 
10. Corso di studio: Sociologia L-40 – RICERCA SOCIALE SU SOSTENIBILITA’ SOCIALE E DISUGUAGLIANZE – 
SOSTENIBILITA’ SOCIALE (GSPS-08/B) – 3 cfu, 24 ore 

Candidato Punteggio 

SINI SABRINA  80/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa SINI SABRINA con punti 80; 
 
11. Corso di studio: Economia e politiche per la sostenibilità globale LM-56 – METODI E MODELLI STATISTICI 
PERL’ECONOMIA E LE POLITICHE PUBBLICHE – MODELLI STATISTICI PER L’ECONOMIA (STAT-01/A) 6cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

VITALE VINCENZINA 80/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa VITALE VINCENZINA con punti 80; 
 
12. Corso di studio: Economia e politiche per la sostenibilità globale LM-56 – LINGUA INGLESE (senza SSD) – 6 cfu, 48 
ore 

Candidato Punteggio 

HANSEN ANIA URUP 75/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa HANSEN ANIA URUP con punti 75;  
 
13. Corso di studio: Economia e politiche per la sostenibilità globale LM-56 – METODI E APPLICAZIONI DI 
VALUTAZIONE DELLE POLITICHE – METODI COMPUTAZIONALI PER LE POLITICHE (STAT-02/A) – 3 cfu, 24 ore 

Candidato Punteggio 

CHECOLA FRANCESCO 62/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, è dichiarato 
vincitore il dott. CHECOLA FRANCESCO con punti 62; 
 
14. Corso di studio: Progettazione gestione e valutazione dei servizi sociali LM-87 – PROGETTAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLE POLITICHE E DEI SERVIZI SOCIALI – VALUTAZIONE DELLE POLITICHE E DEI SERVIZI SOCIALI 
(GSPS-05/A) 

Candidato Punteggio 

ADDESSI ELENA 85/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa ADDESSI ELENA con punti 85; 



 
 
 
 

 
 

 
15. Corso di studio: Sociologia per la sostenibilità e analisi dei processi globali LM-88 – SOSTENIBILITA’: DEFINIZIONI 
ATTORI E PROCESSI (senza SSD) – 3 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

COSSU MARA 90/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa COSSU MARA con punti 90; 
 
16. Corso di studio: Sociologia per la sostenibilità e analisi dei processi globali LM-88 – STATISTICA PER LA 
SOSTENIBILITA’ ED ECONOMIA AMBIENTALE – STATISTICA E DATA SCIENCE PER L’ANALISI DELLA SOSTENIBILITA’ 
(STAT-01/A) – 6 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

VITALE VINCENZINA 80/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa VITALE VINCENZINA con punti 80; 
 
17. Corso di studio: Sociologia per la sostenibilità e analisi dei processi globali LM-88 – ORGANIZZAZIONI PUBBLICHE 
E SOSTENIBILITA’ (GSPS-08/A) – 6 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

FIORENTINO LUIGI 90/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarato 
vincitore il dott. FIORENTINO LUIGI con punti 90; 
 
18. Corso di studio: Sociologia per la sostenibilità e analisi dei processi globali LM-88 – APPRENDIMENTO E 
COMPETENZE PER LA SOSTENIBILITA’ (PAED-01/A) – 6 cfu, 48 ore 
La Commissione, prendendo atto che non vi sono candidati in possesso dei requisiti indicati nel Bando, decide 
all’unanimità di non affidare l’incarico. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul portale della 

Trasparenza di Ateneo al seguente link: https://web.uniroma1.it/trasparenza/albo-pretorio 

 

 

Roma, 18 settembre 2024 

                    F.to 
 

La Direttrice 
prof.ssa Emma GALLI 

 
 

  

  

 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/albo-pretorio

